



JUSTITSMINISTERIET

Justitsministeren

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Folketinget
1240 København K

Dato: 25. april 2014
Sagsnr.: 2014-945-0030
Dok.: 1135035

Kære Troels Ravn

Den 28. marts 2014 har sekretariatet for Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik rettet henvendelse til Justitsministeriet om det ekspertmøde om reglerne vedrørende humanitær opholdstilladelse, som udvalget planlægger at afholde den 7. maj 2014.

Det fremgår af henvendelsen, at ekspertmødet vil være lukket, fordi udvalgets medlemmer gerne vil have mulighed for – udover debat – at stille opklarende spørgsmål.

Sekretariatet har i den forbindelse spurgt, om Justitsministeriet har mulighed for at bidrage til ekspertmødet med embedsmænd, der kan holde et oplæg om, hvordan reglerne om humanitært ophold administreres i praksis, og deltage i de efterfølgende spørgsmål og svar.

Jeg kan i den anledning oplyse, at jeg ikke finder, at embedsmænd fra ministeriet bør deltage i det nævnte ekspertmøde.

Om baggrunden for denne beslutning skal jeg bemærke følgende:

1. Det er min principielle holdning, at hvis Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik ønsker oplysninger eller vurderinger fra Justitsministeriet eller myndigheder under ministeriet, må dette som det helt klare udgangspunkt ske gennem mig som den ansvarlige minister i form af spørgsmål fra udvalget, som jeg herefter besvarer (med bistand fra embedsværket).

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Derved opstår der ikke tvivl om, at det er mig som justitsminister, der er ansvarlig for de vurderinger og oplysninger, der fra ministeriets side gives til udvalget.

Det anførte indebærer ikke, at der generelt er noget til hinder for, at embedsmænd fra Justitsministeriet eller myndigheder under ministeriet deltager i høringer og seminarer mv. med henblik på at bidrage med faktuelle oplysninger.

Det vil imidlertid bero på en konkret vurdering i det enkelte tilfælde, om embedsmænd bør deltage i en given høring mv.

I forhold til spørgsmål, der er genstand for politiske drøftelser, eller som må forventes at blive det, vil Justitsministeriet i almindelighed være meget tilbageholdende med at deltage med embedsmænd, da ministeriets deltagelse særligt i sådanne tilfælde – i overensstemmelse med det nævnte udgangspunkt – bør ske gennem mig som den ansvarlige minister.

2. For så vidt angår det kommende ekspertmøde om reglerne vedrørende humanitær opholdstilladelse bemærkes, at dette område gennem de seneste uger har været genstand for omfattende offentlig og politisk debat, som i meget høj grad har drejet sig om, hvorvidt Justitsministeriets sagsbehandling i sager vedrørende børnefamilier har været korrekt.

Hertil kommer, at der i tilknytning til en lang række udvalgsspørgsmål til skriftlig besvarelse er stillet et samrådsspørgsmål om samme emne, som skal besvares af mig som justitsminister under et samråd i Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik den 20. maj 2014.

Det bemærkes i den forbindelse, at der fra sekretariatets side som nævnt er lagt op til, at Justitsministeriets deltagelse skulle foregå under et punkt, der vedrører den praktiske administration af reglerne om humanitær opholdstilladelse. De deltagende embedsmænd ville således skulle redegøre for en række af de samme forhold, som jeg skal redegøre for over for udvalget bl.a. i forbindelse med samrådet i slutningen af maj måned.

3. Det er på denne baggrund min opfattelse, at embedsmænd fra ministeriet ikke bør deltage i det nævnte ekspertmøde.

Jeg finder imidlertid anledning til at understrege, at der på ingen måde er tale om, at jeg eller Justitsministeriet ikke ønsker at medvirke til, at Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik har det bedst mulige grundlag at bedømme ministeriets sagsbehandling på. Det håber jeg også, at det sto-

re antal besvarelser af spørgsmål, som jeg inden for de næste par uger vil sende til udvalget, vil bekræfte.

Med venlig hilsen

Karen Hækkerup